Roi et celui qui a fait l'aliéna-

tion , il ne se trouve pas trois

seigneurs , et s ils posscdefit les

fiefs acquis avec abrègement de
services, ils seront contraints de
les mettre hors de leurs mains ,

ou de payer la valeur des fruits
de deux années.

(8) Et si la féodalité a été

muée , ou char-gée en cens , les

choses seront rennses en leur

premier état , à moins que les

possesseurs ne veuillent payer
Vestimation des fruits de qua-

tre camées.

(9) Cette ordonnance n'aura

lieu que pour le passé y et ne

pourra être étendue aux ac-
quisitions (jui seraient si préju-

diciables au Roi
,
qu elles ne

pourraient être tolérées.

(i) V. Ord. de Philippe ÎV , 1291 ; relie-ri est la première qui ait rés;li''l('s

extinctions et abré<joniCDS de ficfis, en taxant les égfises et les non nobles pom-
IeinscUc|iiisilions à lUie certaine iinance. ( ]\ouv. lUp. v°. Fraut l'ief, s irr.
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Ecclesiarum utilitati ^ et subjectorum quieti (i) providere
volentcs ,

deliberatione providâ précédente^ in forma que se-

quiiur duNiinus ordinandum.

(i) Videlicet quod senescalli^baillivi^ prepositi, vicecomites

et alii justiciarii nostri cessent, etabstineantmolestare eccle-

sias super acquisiiioiiibus, qiias hacienus fecerunt in terris

baromim nostrorum, qui et quorum predecessores, nostris,

et predecessorum nostrorum temporibus
, per longam patien-

tiam usi fuisse noscuntur publiée, et patienter dare et elee-

mosyiiare ecclesiis, et concedere quod ecclesie licite acquisita

lenerent, consensu nostro minime requisito, absque ullâ ré-

el amatione per nos , vel predecessores nostros factâ , dictis

baronibus , vel predecessoribus eorumdem.

(2) Insuper precipimus quod ubi ecclesie acquisierint pos-
se?siones, quas liabent amortisatas a tribus dominis (2), non
computaiâ personâque in ecclesiam transtulitpossessioneseas-

dem, nnlla eis per jusiiciarios nostros molestia iuferatur.

(3) Rursum pro rébus et possessionibus aliis quas acquisie-

runt ecclesie in terris, feodis, vel retrofeodis nostris , sine

(i) Par l'ancien usagR de la Fiance , nul seigneur de fief ne pouvait l'abré-

ger, le diminuer ou en éteindre ou amortir la moindre partie , sans le con-
sentement de sou seigneur suzerain et la peine de l'abrègement ou de l'amor-
tissement était que la partie amortie ou abrégée était dévolue au seigneur

supérieur au même état qu'elle était avant l'amortissement ou l'abrègement.

Lorsqu'un seigneur permettait à des gens de main-morte de posséder des fer-

res dans son fief, il le diminuait et l'abrégeait, ou il en éteignait ou amortis-

sait une partie , parce que les gens de main-morte ne mourant et n'aliénant

pas, il se privait à l'avenir des lods et ventes qui lui seraient éciuis, si ces hé-
ritages ainsi tombés en main-morte j avaient été possédés par des laïques et

des séculiers.

Et lorsqu'un seigneur permettait ^ un non noble de posséder un fief mou-
vaut de lui , il alirégeait encore son fief et en éteignait une partie, parce que
le non noble ne desservait pas ordinairement son fief, et qu'ainsi les services

en étaient perdus.

De sorte que dans l'un et l'autre cas, les héritages et le fief étaient dévolus

au seigneur supérieur immédiat, au même état qu'ils étaient avant l'amortis-

sement ou l'abrègement. I

Et comme le seigneur supérieur immédiat diminuait aussi son fief, quand il

approuvait ce qui avait été fait par son vassal , ce fief et ces héritages étaient

dévolus à l'autre seigneur supérieur , et ainsi de seigneur supérieur en seigneur

supérieur jusqu'au Roi. Pour obtenir un amortissement parfait , il fallait

payer finance au seigneur immédiat , et à tous les seigneurs médiats de degré

en degré jusqu'au Roi.

Philippe III abolit cet nncien droit pour l'utilité de l'église et le repos de

%^% sujets , en les affranchissant de la vexation des seigneurs médiats dont le

nombre fut réduitàtrois , ainsi qu'il estexpliqué ci-après. (Laur.)

(^2) A vaut cette Ord. , tous les soigneurs médiats vexaient les églises en exi-

geant d'elles finance. (Latir.)
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nostro ^ vel predecessorum nostrorum âssensua 29 (i) annis

ciua , hanc gratiam fieii volumus ecclesiis , videlicet quod res

et possessiones taliter ac(|iii3iias extra mauumsuampro nobis,

aut nomine nostro
,
ponere non cogantur , dummodo pro pos-

sessionibus eleemosynaiis cisdeiii, nobis preslcnt in pecuniâ
,

«juaiuiim valere posseiit fructus duorum annorum rerum^ sic

accjuisitaium , légitime csiimati.

(4) Ad alias vero possessiones per quemcumque contrac-

tum non graïuiium acquisitas ab ecclesiis
_,
ad ponendum extra

inanus , volumus illas ecclesias non compelli pro nobis aut

nostro nomine
,
quse nobis solvere voluerint in pecuniâ, quan-

tum valere possent fructus trium annorum légitime esiimati.

(5) Quod si ecclesie acquisiveriut in allodiis in terris, feodis,

et retrofeodis nostris, volumus quod in eleemosynaiis, vel

douai is, fructuum unius anni nobis prestetur estimatio. In

acquisitis non gratuite titulo fructuum duorum annorum nobis

estimatio persolvatur, si res taliter acquisitas retinere nialue-

rint
,
quani ponere extra manum.

(6) Prelerea in personis innobilibus ,
que res féodales ac-

quisierint et tenent per homagium, ad servitium competens,

prccipimus justitiariis nostris quod luijusmodi personas inno-

biles non molestent , sed eis in pace dimiltant res taliter ac-

quisitas.

(7) Quod si persone iunobiles acquisieriiu in feodis, vel

in retrofeodis nostris, extra terras predictorum baronum nos-

trorum et ita sit quod inter nos et personam que alienavitres

ipsas, non sint très, vel plures intermedii domini (2) ,
prc-

cipimus quod si teneant ad servitium minus competens, vel

aliter appareat feodi facta deterior conditio ; cogantur taies

possessorcsrem feodalem ponere extra manum, nisimaluerint

prestare nobis estimationem fructuum duonim annorum rc-

rum taliter acquisitarum.

(8) Et si res feodalis facta fuerit censualis prestabitur nobis

quatuor annorum fructuum estimatio vel fiât per justiciarios

nostros
, quod res in statum pristinum reducatur.

(9) Hanc autem ordinationem facimus pro casibus illis ,
qui

temporibus preieriiis prœcesserunt, provisionem ipsamnolen-
les extendi ad casus qui provenient in futurum, immo in liis

(i) Dans quelques ras. , il y a « triginla. (Laur.)

(2) Depuis
, en quelques lieux, l'ancien droit fut suivi. (Contuîae ancienne

de Bourges, article 28. (Laur.)
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qui de novo erncrseiint, novo provisionis remccllo consnlaïur
nolontes insupcr eaindom ordinationcm ad alicnaiioncs cx-
tcndi, t]e (juibus sine dilationo sciri potciit manitestè ipsas
nobis adcù esse damnosas et graves, fpiodmciito nondeLeant
aliipiatcnus lolerari.

Premissa ordinatio facia Parisiis , in pailamenio Omnium
Sancioruin_, post Kativitatem Domini , aiuio 127 5.

ÎS'\ 252.— Assemblée (i) solennelle à Montpellier^ où fous
les princes cliréliens convinrent par eux ou leurs amlxis-
satleurs, que le domaine de leur couronne serait inaliénable^
et CjUc les choses qui en auraient été démembréesj seraient
réunies.

Vers 1275, ( Hén., Abr. clir.)

iN'. 253.— Ordonnance portant révocation du ban par le-
quel il était interdit de mettre le bétail aux champs avant
'i jours après la coupe des blés, et de charier les gerbes avant
le soleil levé et après le soleil couché.

Î276. Reg. Olim, v. 2. (C. L. I, ùi2, Observation.)

A pluribus ad domiuum Regcm dclata querimonia,
Quod occasione cujusdam banni, in paitibns Ambia-